5. ³ Il existe à S.-Michel et S.-Magne, place S.-Pierre, une inscription du XII^e siècle, qui rappelle l'intervention de Charlemagne, après la dévastation des Sarrasins et la fondation de cette église :

† In nomine Domini, tempore Leonis III pp., imperante Carulo Magno imperatore, eo tempore quo Petrea basilica a Sarracenis capta fuerat, tunc denique pro totius mundi capite turbato totus mundus turbatus, omnis Gallia cum rege Carulo ad tuendum illam venerunt. Unde contra inimicos Domini bella

Domini decertando quidam mortui sunt et in cripta iuxta Neronis palatium sepulti. Eodemque tempore a Leone papa et rege ad honorem Michaelis archangeli super illos facta

est ecclesia. His ita peractis, rex Apuliam abiit eamque beato Petro et Romae subjugavit. Per idem tempus exercitu Gallia revertente, tres illorum milites de Frisia,

Ildefredo de Groninga et Leomot de Stavera et Hiaro et Celdul, ancillo Dei de Slinga, hi beati Magni corpus in loco

1. Nouvel exemple du *pitacium* de plomb, déposé dans l'autel, parce qu'il contenait, outre la donation royale, la mention de la dédicace par l'archevêque Turpin.

2. M. Muntz (*Ibid.*, p. 106) fait connaître ces deux autres représentations de Charlemagne en Italie : « Dans le palais public de Sienne, une fresque célèbre d'Ambrogio Lorenzetti (1337-1343) passe pour représenter Charlemagne, trônant au milieu des figures allégoriques de la Foi, de l'Espérance, de la Charité, de la Paix, du Courage, de la Prudence, de la Magnanimité, de la Tempérance, de la Justice, etc. C'est une figure d'une gravité et d'une majesté rares. — Un manuscrit, enluminé au commencement du XV^e siècle par le peintre milanais Leonardo da Besozzo, ... autrefois conservé dans la collection de M. Morbio (à Milan) contient les portraits de Pépin et de Charlemagne. Ce dernier, alors même que son nom (KAROLVS MAGNVS) ne serait pas écrit à côté de lui, se reconnaîtrait à sa longue barbe blanche, à sa cuirasse portant d'un côté l'aigle noire, de l'autre les fleurs de lis. Le héros est représenté debout, la couronne en tête, l'épée haute. »

3. Dans la *Revue de l'art chrét.*, t. XXII, p. 89.

qui dicitur Fundi invenerunt. Quo invento, in illorum provincia portare et condere decreverunt, sed divina gratia cooperante, postquam ad Sutrinās partes ventum est, amplius

deferre non prevaluerunt. Quia bis et ter territi et per somnium moniti, Romam revertentes, sanctum corpus secum tulerunt. Unde factum est quod illorum devo-

tionis causa partem brachii a se segregari ab illis permisit. Partes autem ceterae in cripta praefata remanserunt, super quam, sicut dictum est, ecclesia jam fuerat facta. Deinde omni anno simul beneficium optimum dari ibi decreverunt, scilicet trecentas marcas